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Anotace

V bakalářské práci jsou řešeny doporučené technické varianty řešení plochých střech

od DEK a.s. a porovnání jejich investičních nákladů, výhod a nevýhod variant.

Nejprve jsou řešeny obecné požadavky, seznámení s plochými střechami, jejich

skladba, jednotlivé vrstvy, názvosloví, dělení plochých střech z různých hledisek, seznámení

se základními typy konstrukcí plochých střech. Po obecném seznámení následuje praktická

část práce, která se zabývá Bytovým domem Pod Všemi Svatými v Plzni, kde jako návrh

projektanta byla použita doporučená skladba od DEK s úpravou některých vrstev. Dále se

práce zabývá všemi jednotlivými zvolenými variantami od DEK, jejich skladbou, vyčíslením

investičních nákladů, nákladů na materiál, tepelně-technickým posouzením variant. Na

porovnání investičních nákladů navazuje analýza vhodného výběru varianty řešení na tuto

konkrétní stavbu a vyhodnocení jejího výběru.

Annotation

In the bachelor thesis are solved recommended technical alternative solutions for flat

roofs from DEK a.s. and compared to their investment costs, advantages and disadvantages of

variant.

First, they are dealt with general requirements, familiarization with flat roofs, their

composition, the individual layers, terminology, division of flat roofs from different

perspectives, familiarization with the basic structure types of flat roofs. After a general

introduction followed by a practical part, which deals with Residential building Pod Všemi

Svatými in Pilsen, where a proposal has been the designer used the recommended composition

of DEK alteration with some layers. Furthermore, the work deals with all the different variants

selected from DEK, their composition, quantification of investment costs, costs of materials,

thermal-technical assessment of the options. On comparing investment costs, followed by an

analysis of a suitable choice of alternative solutions to this particular building and evaluation

of its choice.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá technickým řešením ploché střechy Novostavby Bytového

domu Pod Všemi Svatými v Plzni. Porovnává řešení architekta a dalších doporučených

skladeb plochých střech od firmy DEK a.s. z hlediska investičních nákladů variant.

Je rozdělena do dvou částí na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje obecný popis střech, rozdělení, požadavky na střešní pláště,

dále se zaměřuje pouze na řešené ploché střechy a jejich dělení z různých hledisek, názvosloví

a popis jednotlivých vrstev. Teoretická část slouží k seznámení se s typy střešních konstrukcí.

Praktická část se zabývá již stavbou Bytového domu Pod Všemi Svatými. Po

seznámení se se stavbou, následují schémata skladby střešních plášťů doporučených od firmy

DEK a.s. a jejich stručný popis. Výpočet součinitele tepelného odporu konstrukce za použití

programu na stránkách www. Dek.cz. Investiční náklady a náklady na materiál, které byly

vypočteny v SW euroCALC Remote Student, zapůjčeném od firmy Callida, s.r.o. v rámci

studentské výuky. Zakončením jsou shrnující tabulky, pro lepší přehled výsledků.

Výsledkem je analýza vhodné varianty řešení pro tuto stavbu a zhodnocení výběru

projektanta.
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Teoretická část

Definice

Střecha je obvodová konstrukce, chránící vnitřní prostory před vnějšími vlivy.

Zpravidla ohraničuje budovu nad posledním podlažím a někdy i ze stran. Je to jedna

z hlavních konstrukcí budovy.

Obecné požadavky na střešní plášť

Střešní plášť ovlivňují vnitřní i vnější vlivy, mezi ně patří:

„Umístění stavby, klimatické vlivy, tepelně technická kritéria, biologické vlivy,

akustické vlivy, chemické vlivy, ekologie, požární bezpečnost, odvodnění,

ochrana před bleskem, provoz.“ [5]

„Mezi základní požadavky na střešní konstrukce patří požadavky:

1. Statické- střecha musí přenést veškerá zatížení (od střešního pláště,

vody, sněhu, větru, provozu, atd.).

2. Protipožární- musí vykazovat určitou požární odolnost.

3. Na využití střešních ploch- tzv. Provozní střechy (pochůzné,

pojížděné a zelené střechy).

4. Na využití podstřešních prostorů.

5. Na horní osvětlení- střešní okna, světlíky, apod.

6. Na větrání- u vzduchových mezer dvouplášťových či víceplášťových

střech.

7. Na vnitřní prostředí- teplota a relativní vlhkost vnitřního vzduchu.

8. Na rozpětí (vzdálenost podpor)- podle účelu podstřešních prostorů.

9. Architektonické:

- Pasivní funkce (krytí objektu)

- Aktivní funkce (výraz díla)

10. Na trvanlivost – dočasné (provizorní), trvalé.

11. Ekonomické.“[1]
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Rozdělení střešních konstrukcí

 podle tvaru střešní plochy

 jeho sklonu

 využití střešní plochy

 počtu střešních plášťů

 tvaru střešní plochy

 rozpětí střech

Složení střešního pláště

Všeobecně se dá říci, že každý střešní plášť se skládá z těchto vrstev:

a. Nosná vrstva konstrukce (přenášející zatížení střechy do svislých

nosných konstrukcí objektu)

b. Střešní plášť (obsahuje hydroizolaci, tepelněizolační vrstvu, parotěsnou

zábranu, dilatační vrstvy, drenážní vrstvy)

c. Doplňkové konstrukce a prvky

Střechy se dělí i podle uspořádání střešních plášťů a to:

 Jednoplášťové- střešní plášť se skládá z jednovrstvého střešního pláště

 Dvouplášťové- dva střešní pláště, které jsou odděleny vzduchovou mezerou

 Víceplášťové- dva a více střešních plášťů, oddělené vzduchovými

mezerami

 Obr. 1 Schémata plochých střech jednoplášťové a dvouplášťové, zdroj: Jaroslav Solař;

Pozemní stavitelství IV. Část 1: Střechy-všeobecně, ploché střechy [1]

- 11 -

Obr. 2 Schémata šikmé střechy dvouplášťové a ploché střechy několikaplášťové, zdroj: Jaroslav Solař;

Pozemní stavitelství IV. Část 1: Střechy-všeobecně, ploché střechy [1]

Rozdělení střešních konstrukcí podle sklonu střešní plochy

 Ploché střechy α ≤ 5°

 Šikmé střešní pláště 5° < α ≤ 45°

 Strmé střešní pláště 45° < α ≤ 90°

Ploché střechy

Rozdělení plochých střech z hlediska pochůznosti

 Nepochůzné- pouze pro kontrolu střešního pláště a její údržbu, dále pro

kontrolu případných technologických zařízení zde umístěných.

 Provozní (pochozí)- pokud střecha slouží pro více než údržbu a kontrolu,

pochůzné (vrchní vrstva nejčastěji dlažba), pojížděné (provoz dopravy,

parkoviště), zelené střechy (střešní zahrady).
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Názvosloví ploché střechy

 Nosná střešní konstrukce- konstrukce přenášející veškerá zatížení od střešní

konstrukce (sníh, vítr, voda, provoz, střešní pláště, doplňkové konstrukce, ad.)

do dalších nosných konstrukcí objektu

 Střešní plášť- skládá se z několika vrstev, které z pravidla tvoří nosná vrstva

střešního pláště, dále jsou vrstvy jako: hydroizolační vrstva, tepelně-izolační

vrstva, parotěsná vrstva, ochranná vrstva, dilatační, separační, stabilizační,

drenážní, pohledová, filtrační ad.)

 Střešní souvrství- všechny vrstvy dané střechy

 Spádová vrstva- vrstva střechy, která tvoří potřebný sklon dalších vrstev a tím

střešního povrchu střechy (pro odtok vody ad.)

 Podkladní vrstva- vrstva tvořící vhodný podklad pro další vrstvy střešního

pláště

 Expanzní vrstva- je to tenká vzduchová mezera nebo materiál s vekou

pórovitostí, který umožňuje vyrovnání rozdílných tlaků vodní páry mezi daným

místem střešní skladby a vnějším prostředím. Nazývá se také mikroventilační

vrstva. Plní často také funkci dilatační vrstvy.

 Ochranná vrstva- ochraňuje další vrstvy (hydroizolaci) před poškozením

(vnitřní či vnější vlivy)

 Provozní vrstva- ochraňuje další vrstvy (hydroizolaci) před poškozením

(vnitřní či vnější vlivy)

 Pohledová vrstva- vrstva soužící k zajištění požadovaného vzhledu střechy

 Dilatační vrstva- vrstva umožňující posuny vrstev střešního pláště

 Separační vrstva- separuje (odděluje) dvě vrstvy střešního pláště a zabraňuje

jejich poškození z důvodů mechanického, chemického, aj. (zabraňuje

vzájemnému poškození mezi oddělenými vrstvami)


[…]


k dalšímu výběru řešení Dekroof 08, Dekroof 03, Dekroof 04, Dekroof 05 a Dekroof 09a.

Dekroof 03, Dekroof 04 a Dekroof 05 spodní vrstvy jsou ze stejných materiálů,

hydroizolační vrstvy nad tepelnou izolací EPS 100 S jsou jiné. Spodní hydroizolační vrstvy

jsou rozdílné pouze nepatrně, proto se zaměřím na odlišnosti vrchních vrstev. Finální

hydroizolační pásy jsou opatřeny ve všech případech břidličným posypem, který chrání pás

před některými externími vlivy a vytváří drsnější povrch (nekluzký). Všechny pásy jsou také

vyrobeny z SBS modifikovaného asfaltu. Elastek special dekor (Dekroof 04) má menší

odolnost proti protrhávání příčně a i podélně. Elastek 40 Graphite (Dekroof 03) i Elastek 40

Firestop (Dekroof 05) mají odolnosti pásů stejnou. Oba obsahují retardéry hoření a spadají do

třídy E reakce na oheň. Elastek 40 Firestop je určen do hydroizolací v požárně nebezpečném

prostoru, skladba vychází o 26.359,- Kč levnější než Dekroof 03. Z důvodu ceny a vlastností

vrchních vrstev bych k dalšímu porovnávání zvolila Dekroof 05, variantu která je nejlevnější,

ale zároveň má dobrou odolnost.

Dekroof 09A za 568.138,-Kč je vegetační střecha s extenzivní zelení, Dekroof 08 za

415.543,-Kč je plochá střecha s vodotěsnou izolací z PVC a násypem z kameniva, Dekroof 05

za 384.800,-Kč je lepená nebo mechanicky kotvená skladba s vodotěsnou izolací ze souvrství

asfaltových pásů.
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V případě, že budeme hledět pouze na cenu, bude Dekroof 09A vyloučen, ale dnes

kdy obrovské betonové a asfaltové plochy pomáhají k přehřívání prostoru města, zabraňují

vsakování vody do půdy, se klade čím dál větší důraz na ekologii staveb a okolí.

Mezi další kladné vlastnosti zelených střech se řadí:

 Tlumení hluku z okolí

 Produkování kyslíku od rostlin

 Vsakování a postupné vypařování vody (zvlhčuje vzduch)

 Přirozenější prostředí pro hmyz a ptáky

 Lepší ochrana spodních vrstev před ultrafialovým zářením

Spolu s kladnými vlastnostmi zelené střechy, ale přichází i zápory. Důležité jsou

kvalitní materiály zabraňující prorůstání kořenů a důsledně dodržená technologie provádění.

Všechny vrstvy musí být zabezpečeny proti sání větru, musí být zabezpečeno dostatečné

odvodnění, aby nedocházelo k ucpávání odtoků a hnití rostlin. V případě poruchy

hydroizolace je velmi obtížná její sanace.

V případě našeho řešení projektu bych tento typ střechy nedoporučila z důvodu

horšího přístupu údržby střechy a její technologické náročnosti, náročnosti případných poruch

a jejich oprav.

Graf 3. Součinitel prostupu tepla, zdroj: vlastní tvorba
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Dekroof 08 nebo Dekroof 05, levnější variantou je Dekroof 05, cenový rozdíl mezi

řešeními je 30.743,-Kč, z hlediska součinitele prostupu tepla je na tom lépe Dekroof 08 a to o

0,002 W/m
2
.K, materiálové náklady jsou u Dekroof 08 o 6% nižší. Z hlediska ochrany

hydroizolace před vnějšími vlivy (ultrafialové záření) je vhodnějším řešením vrstva kačírku

(Dekroof 08) než modifikovaný asfaltový pás s břidličným posypem (Dekroof 05) z hlediska

údržby a pohledové kontroly střešního pláště je volbou Dekroof 05.

Při rozhodování o nejvhodnější variantě se přikláním ke zvolené variantě projektantem

a to Dekroof 08, která má nejnižší tepelný součinitel prostupu tepla, investiční náklady se řadí

do střední kategorie. Náklady na materiál jsou třetí nejnižší, mají dobrou odolnost vůči

vnějším vlivům a nejsou tak náročné na realizaci, údržbu a opravy jako např. vegetační

střechy.

Investorovi bych jako tři nejvhodnější varianty řešení navrhla varianta Dekroof 08, 05

a 09A. I s jejich dříve řečenými výhodami a nevýhodami.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo technické řešení a porovnání variant střešního pláště,

doporučených od firmy DEK a.s. a střešního pláště zvoleného projektantem, na novostavbu

Bytového domu Pod Všemi Svatými v Plzni.

V první část obsahuje všeobecné seznámení s plochými střechy, jejich názvoslovím,

skladbou, technickými požadavky ad.

V druhá část práce obsahuje přehled konkrétních doporučených skladeb ploché střechy

a jejich výpočty, investiční náklady variant ploché střechy bytového domu, nákladů na

materiály, jejich porovnání a zhodnocení z hlediska součinitele tepelného odporu konstrukce.

Všechny výsledky jsou přehledně shrnuty v tabulkách.

Následuje hodnocení variant s jejich postupným vylučováním, z důvodu ceny,

tepelného prostupu, náročnosti realizace, složitosti zjišťování poruch a jejich oprav. Jako

nejvhodnější varianty byly vyhodnoceny Dekroof 08, Dekroof 05 a Dekroof 09A.

K projektantem zvolené variantě Dekroof 08 se v závěru práce také přikláním,

z hlediska tepelné odolnosti, investičních nákladů, odolnosti konstrukce vůči vnějším vlivům,

možnosti údržby, zjišťování závad a náročnosti realizace případných oprav, vyšel Dekroof 08

jako nejvhodnější řešený pro stavbu bytového domu Pod Všemi Svatými v Plzni.
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