I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Variantní řešení plochých střech
Jméno autora: Kristýna Kopecká
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce je vyhodnocení navržených variant řešení. Tato problematika je metodologicky i teoreticky dobře ošetřena a existuje dostatek zdrojů, které lze v práci využít.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Práce v zásadě splňuje cíle zadání. Analytická část práce je ale velmi omezená, např. analýza nákladů na materiál se omezuje na porovnání celkových nákladů v grafu a tabulce, bez komentáře. Analýza a vyhodnocení variant na 1,5 straně je velmi povrchní.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka v práci zjišťovala pro každou variantu celkové náklady, náklady na materiál a součinitel prostupu tepla (tab. 21). V konečném vyhodnocení ale prováděla výběr i podle dalších předem nedefinovaných kritérií, jako je náchylnost k poruchám (odolnost, ochrana před vnějšími vlivy), náročnost údržby, možnosti oprav, aj. U těchto kritérií studentka nevedla, jak ke svým závěrům došla, ani jak velkou váhu vzhledem k nákladům mají. Tato kritéria pak použila při vylučování variant ne zcela konzistentně (někdy odolnost, někdy náročnost oprav, někdy cena). Závěrečné vyhodnocení je tak poměrně chaotické. Studentka měla na začátku praktické části práce stanovit kritéria, která bude používat při výběru nejvhodnější varianty, dostatečně je u každé varianty popsat a případně stanovit i jejich důležitost. Pro hodnocení by pak bylo vhodné použít některou ze standardních metod hodnotové analýzy.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i>
<i>Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Studentka v práci osvědčila schopnosti aplikovat znalosti ze studia při výpočtu nákladů jednotlivých variant a při zjišťování dalších hodnot, ale analytická data vyhodnotit se jí příliš nepodařilo, vyhodnocení bylo spíše intuitivní. Analytická část práce je velmi stručná, celkem včetně závěru 2 stránky. Metoda vyhodnocení je velmi subjektivní, viz výše.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je napsána celkem přehledně, v zásadě i srozumitelně, ačkoliv textu je v práci velmi málo. Analytická část práce je tvořena převážně tabulkami, obrázky a grafy (např. kap. 10 je tvořena jen jednou tabulkou a dvěma grafy bez jediné řádky textu). Nestandardní je členění obsahu (dvakrát číslováno od 1, bez struktury práce). Práce obsahuje v praktické části (str. 44-46) několik stylistických i jednu gramatickou chybu na poměrně malém prostoru. V práci nejsou vhodně použité typy grafů 2 a 3 (prohozené číslování) jako spojnicové, vhodný je pro daný typ dat graf sloupcový (nejedná se o vývoj, ale jednotlivé nezávislé hodnoty).

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Studentka v práci využila několik zdrojů, týkajících se typologie a navrhování střech, tedy technické stánky práce, vhodná by patrně byla i literatura týkající se metod analýzy a vyhodnocování variant (hodnotová analýza). V teoretické části práce není kromě strany 9 (přímá citace) v textu uveden jediný zdroj, z kterého autorka čerpala uvedené informace (nepřímé citace). Předpokládám, že názvosloví a členění střech autorka sama nevymyslela. U obrázků jsou zdroje uvedeny. Citace zdrojů v seznamu použitých zdrojů neodpovídá žádnému citačnímu standardu, nicméně zdroje se dají podle uvedených údajů dohledat.

Další komentáře a hodnocení

Do položkových rozpočtů studentka zahrnula jednotlivé vrstvy střešních vrstev DEKROOF včetně spádových klínů z EPS, u variant, kde spádovou vrstvu tvoří nosná žb deska (spádová mazanina) nezapočítala tento vliv do celkových nákladů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka v práci osvědčila schopnost shromáždění dat, práce s rozpočtovými programy a zpracování položkových rozpočtů, ale analytická část práce je velmi stručná a povrchní, hodnocení je intuitivní podle předem neuvedených kritérií.

Otázka:

U variant DEKROOF 02, 05, 06, 09A, 09B je spádová vrstva střechy tvořena podkladní nosnou vrstvou na rozdíl od ostatních variant, kde spád tvoří spádové klíny z EPS. Spádová mazanina není započtena v položkových rozpočtech uvedených variant. Měla by být tato spádová vrstva započtena do střešního pláště, a jak to případně ovlivní celkové náklady variant?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 29.1.2017

Podpis: